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Përvojë pune   

 

 

TË DHËNA PERSONALE Elsa Skënderi Rakipllari 
 

  

 Rruga “Hyqmet Buzi”,  Godina 14, Apartamenti 15, Tiranë, Shqipëri. 

skenderi.elsa@gmail.com  

elsa.skenderi@fhf.edu.al 

https://www.fhf.edu.al/           

 https://albanizma.com/  

     Ditëlindja 25.05.1990  | Kombësia Shqiptare  

04.09.2020- në vijim Zëvendësdekane e Fakultetit të Historisë dhe të Filologjisë 

Fakulteti i Historisë dhe të Filologjisë, Universiteti i Tiranës. 

Zëvendësdekane për: 

▪ marrëdhëniet me studentët (organizimet, këshillimi, mobiliteti, veprimtaritë kulturore dhe sportive, 
pranimet, transferimet, çrregjistrimet etj.); 

▪ mbarëvajtjen e punës së departamenteve të Gjuhësisë, Letërsisë dhe Gazetarisë; 

▪ veprimtaritë botuese dhe promovuese në nivel fakulteti. 

tetor 2014 –në vijim 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pedagoge e brendshme pranë Departamentit të Gjuhës shqipe, Fakulteti i 
Historisë dhe i Filologjisë, Universiteti i Tiranës 

Departamenti i Gjuhës shqipe, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Universiteti i Tiranës.  

Lektore për lëndët: 

▪ Psikolinguistikë 

▪ Etnografi e ligjërimit publik 

▪ Filozofi gjuhe 

19.08.2019- 31.08.2019 Lektore e ftuar pranë Fakultetit Filologjik, Universiteti i Prishtinës, Kosovë. 

 Seminari XXXVIII për Gjuhën, letërsinë dhe kulturën shqiptare  

▪ Leksione Gjuhë dhe kulturë shqipe – për studentët e huaj, Niveli C1.  

23.08.2021- 03.09.2021 Lektore e ftuar pranë Fakultetit Filologjik, Universiteti i Prishtinës, Kosovë. 

 Seminari XXXIX për Gjuhën, letërsinë dhe kulturën shqiptare  

Leksione Gjuhë dhe kulturë shqipe – për studentët e huaj, Niveli i avancuar.  

15.08.2022- 26.08.2022 Lektore e ftuar pranë Fakultetit Filologjik, Universiteti i Prishtinës, Kosovë. 

▪  Seminari XL për Gjuhën, letërsinë dhe kulturën shqiptare  

▪ Leksione Gjuhë dhe kulturë shqipe – për studentët e huaj, Niveli i avancuar.  

Mars 2022-  qershor 2022 Pedagoge e jashtme pranë Departamentit të Edukimit, Fakulteti i Shkencave 
Shoqërore, “Albanian University”.   

 
Departamenti i Edukimit dhe i Gjuhës angleze,  
Lektore për lëndën: 

▪ Gjuha shqipe (II)  
 

mailto:skenderi.elsa@gmail.com
mailto:elsa.skenderi@fhf.edu.al
https://www.fhf.edu.al/
https://albanizma.com/
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Arsimimi     

 

  

AFTËSI PERSONALE   

 

 

tetor 2014 – mars 2018 Pedagoge e jashtme pranë Departamentit të Edukimit, Fakulteti i Shkencave 
Shoqërore, “Albanian University”.   

 
Departamenti i Edukimit dhe i Gjuhës angleze,  
Lektore për lëndët: 

▪ Gjuha shqipe (I,II) – Fonetikë, Gramatikë 

▪ Didaktikë e Gjuhës shqipe 

▪  Letërsi për fëmijë 

▪ Shkrim dhe studim akademik 
 

2014 – 2017 

 

Doktor i Shkencave në Gjuhësi 

 Disertacioni me temë “Ligjërimi politik në Ballkan mes nacionalizmit dhe 
integrimit europian” 

 

 

▪ Departamenti i Gjuhës shqipe, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Universiteti i Tiranës 
 

Qershor 2017 Kurs doktoral  

 “Language Culture and Society”, BSRS, 

 Departamenti i Gjuhëve të huaja, Universiteti i Bergenit, Bergen, Norvegji.   

 Vlerësuar me 10 ECTS (kredite). 

 

2012-2014 MPhil. (Master i Filozofisë) në Gjuhësi të Përgjithshme 

 Department of Linguistic, Literary and Aesthetic Studies, Faculty of 
Humanities 

 

Universiteti i Bergenit, Bergen, Norvegji.  

2011-2012 MA (Master i arteve) në Kritikë Letrare  

Departamenti i Letërsisë, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Universiteti I Tiranës 

 

2008-2011 BA (Bachelor) në Gjuhë-Letërsi  

Departamenti i Gjuhës shqipe dhe i Letërsisë, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Universiteti i 
Tiranës 

 Përfunduar me rezultate të shkëlqyera.   

 

2008-2011 BA (Bachelor) në Drejtësi  

Universiteti “Wisdom”, Tiranë, Shqipëri. 

 Përfunduar me rezultate të shkëlqyera. 

Gjuhë amtare Shqip  

  

Gjuhë të tjera Anglisht nivel i përparuar  (Mbrojtur me notën 10 pranë UT, TOEFL IBT 103),   

Turqisht nivel i përparuar ( Mbrojtur me notën 9 pranë UT )   

Italisht nivel mesatar 

Aftësi digjitale  Microsoft Office  
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PUNA SHKENCORE   

 

 Windows Accessories  

 Typing Master (Niveli Ekspert)  

 Front- Page 

  Programi statistikor R 

BOTIMET 

Monografi, Tekste universitare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Artikuj shkencorë 

 

 

Peizazhi linguistik i Tiranës (Monografi) 2021 – në proces botimi. 

 

Analizë kritike rreth diskursit politik në Ballkan, (Monografi). 2018. Shtëpia Botuese “LuisPrint”, 

faqe 270.  

 

Shqip.al - Niveli C1 (2016) Libri i Mësimeve (Metodë e mësimit të gjuhës shqipe për të huajt) 

(bashkautore). 

 

Shqip.al - Niveli C1 (2016) Libri i Ushtrimeve (Metodë e mësimit të gjuhës shqipe për të huajt) 

(bashkautore). 

 

 
Skënderi Rakipllari, Elsa. (2022).  Framing albanian language and culture through communist lenses 
(An analysis of a textbook of Albanian as a Foreign Language). Në proces botimi në revistën  Synergies 
in Communication. ISSN (online) 2668 – 9375,  ISSN–L 2284 – 6654. 
 
Skënderi Rakipllari, Elsa. (2022).  “Prani dhe mungesa të politikave gjuhësore në Peizazhin linguistik 
(rasti i qytetit të Tetovës)” në akte të Konferencës  “Politika gjuhësore mbi pakicat në Ballkan: arritje dhe 

perspektiva", datë 12 nëntor 2021, Universiteti i Korçës në Bashkëpunim me Universitetin e Tiranës”.  
 
Skënderi Rakipllari, Elsa. (2022). Këtë libër do ta shkruaj përsëri” – Poezia scriptible e Teki Dërvishit. 

Botuar në revistën: “Hylli i Dritës”, Vjeti XLIII, 1-2022, fq. 119-128. 
 
Skënderi Rakipllari, Elsa. (2022).  Students of COVID-19 (era):  a critical analysis of its discursive 

construction. Në proces botimi në revistën Advanced Linguistics (ISSN 2617-5339, ISSN Online 

2663-6646). 

 
Skënderi Rakipllari, Elsa (2022)  Narrativa evropiane në Parlamentin Shqiptar. në  Akte të 

Konferencës  “Shqipëria në rrugën e integrimit evropian: 30 vite drejt demokratizimit” ISE, UT (në proces 
botimi). 
 
Skënderi Rakipllari, Elsa (2021) Dy fjalë rreth grave dhe vajzave shqiptare në shkencë. Studime 

sociale. Vol.. 15, No.2 (52), 2021 ISSN 2309-3455. F. 117-118 
 
Skënderi Rakipllari, Elsa (2020).  A framing analysis of the debate about waste imports in Albania. 
Ars & Humanitas, 14(1), pp.215-229. (Scopus indexed Journal).  DOI:10.4312/ars.14.1.215-229 

 

Skënderi Rakipllari, Elsa (2020) Linguistic landscape of Touristic Tirana. Në: Caiazzo, L., Coates, R., 

& Azaryahu, M. (Eds.).  Naming, Identity and Tourism. Cambridge Scholars Publishing, pp. 213 -224. 

 

Skënderi Rakipllari, Elsa (2020).  “Tri metafora konceptuale në ligjërimin politik në Shqipëri”, Në Akte 

të Seminarit  XXXIX Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, Universiteti i 

Prishtinës. Faqe  

 

Skënderi Rakipllari, Elsa (2019). Rreth një dukurie rikuptimësimi e fjalës 'bombë' në përdorimet 

mediatike” Në: Akte të Seminarit XII ndërkombëtar të Albanologjisë, Universiteti i Tetovës, Maqedoni e 

Veriut.  

 

Skënderi Rakipllari, Elsa (2018). Teori dhe qëndrime rreth kontakteve gjuhësore. Në “Gjuha shqipe 

në kontakt me gjuhët e tjera”. Tiranë: Universiteti i Tiranës, faqe 197 – 210. 

 

Skënderi Rakipllari, Elsa (2018) Rreth pjesëzës mohuese ‘mos’, (bashkautore), botuar në “Çështje 
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të gjuhës shqipe 4” . Sh. Rrokaj, Tiranë: Pegi, faqe 141-152. 

 

Skënderi Rakipllari, Elsa (2018). “Çështje të gjuhës shqipe 4” – si qasje teorike bashkëkohore ndaj 

dukurive të shqipes. Univers (Revistë shkencore kulturore). ISSN: 2414-8784. 2018. Nr.19 faqe 344 – 

349. 

 

Skënderi Rakipllari, Elsa (2017) Semantic priming effects of synonyms, antonyms, frame, implication 

and verb-object categories,  Logos & Littera: Journal of Interdisciplinary Approaches to Text 4 (2), faqe 

18-31, ISSN 2336-9884, Montenegro.  

 

Elsa Skënderi Rakipllari (2016) “Ideology and legal discourse during Albanian Communism”. 

Comparative Legilinguistics, International Journal for Legal Communication Vol. 27, fq. 73-84. ISSN 

2080-5926, DOI: http://dx.doi.org/10.14746/cl.2016.27.5  

 

Skënderi Rakipllari, Elsa (2016) “Diskutime dhe problematika në protokollet e mbledhjeve të Komisisë 

Letrare të Shkodrës”, bashkautore me K. Shegani. Botuar në Akte të Konferencë Shkencore 

Ndërkombëtare “Lufta I Botërore, Ballkani dhe Shqiptarët”, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Tiranë, 

Shqipëri. 

 

Skënderi Rakipllari, Elsa (2016) “Këngë dashurie në dy kohë – Analizë kritike e dy korpuseve”, botuar 

në Akte të Seminarit XXXV Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, Prishtinë, 

Kosovë.  

 

Skënderi Rakipllari, Elsa (2016) “Pak fjalë rreth pjesëzës modale zbutëse pak” bashkautor Sh. Rrokaj, 

Akte të Konferencës shkencore ndërkombëtare “Bashkëpunimi brendakulturor shqiptar”, Fakulteti 

Filologjik, Universiteti i Tetovës, Maqedoni. 

 

Skënderi Rakipllari, Elsa (2016) “Si përshkruhet saktë një gramatikë?” Revista Studime Albanologjike, 

Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Universiteti i Tiranës. 

 

Skënderi Rakipllari, Elsa (2015)  “Levels of adequacy: Chomsky vs. Behaviorism.” Language. Text. 

Society 5 (1): e1-e8. https://ltsj.online/2015-05-1-rakipllari. (Journal title at the time of publication: 

SamaraAltLinguo E-Journal.)  

 

Skënderi Rakipllari, Elsa (2014) “Në vend se të luftohen” apo “në vend që të luftohen” - Gjykimet e 

folësve për shmangiet nga norma sintaksore”, Akte të Konferencës shkencore “Drejtshkrimi i gjuhës 

shqipe dhe diskutimet e sotme mbi të”.  

 

Skënderi Rakipllari, Elsa (2013) “Ne Ballkanasit – Një analizë kritike e diskursit politik” Akte të 

Konferencës shkencore ndërkombëtare “Komunikimi ndëretnik në Ballkan”, Universiteti i Tiranës, 1 

nëntor 2013. 

KONFERENCA SHKENCORE  

 

 Konferenca shkencore “Shqipja standard sot”, organizim i Akademisë së 

shkencave dhe të Arteve të Kosovës dhe i Akademisë së Shkencave të Shqipërisë, 17 
nëntor 2022, Prishtinë. Kumtesa e prezantuar: Ideologjia në procesin e planifikimit 
gjuhësor (rasti i Kongresit të Drejtshkrimit). 
 

 Synergies in Communication 10th International Conference 27 – 28 tetor 

2022, Bucharest, Romania. Kumtesa e prezantuar: Framing albanian language and culture 
through communist lenses (An analysis of a textbook of Albanian as a Foreign Language). 
 

 Seminari XVI Ndërkombëtar i Albanologjisë Kultura dhe Globalizmi. Universiteti i 

Tetovës, Maqedoni e Veriut. 28 shtator 2022. Kumtesa e prezantuar: Gjurmët e globalizmit 
në peizazhet linguistike të qyteteve shqiptare. 
 

 Seminari XL Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, Universiteti 

i Prishtinës, 26 gusht 2022. Kumtesa e prezantuar  Shfaqje të kontaktit gjuhësor në 

hapësirën publike – rasti i grafiteve. 

http://dx.doi.org/10.14746/cl.2016.27.5
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 Konferenca shkencore “Studime letrare në proces, perspektiva e qasje të reja 

zhvillimi”, 27 qershor 2022. Akademia e Studimeve Albanologjike, Instituti i Gjuhësisë dhe i 

Letërsisë. Kumtesa e prezantuar  “Rrënja katrore e jetës”: sprovë leximi për poezinë e 

Rrahman Dedajt”. 

 

 Konferencë shkencore Debating the Concept of Slow Memory,  Isle of Portland, Mbretëria  

e Bashkuar. 7-10 qershor 2022. Organizuar në kuadër të projektit CA20105 - Slow Memory: 

Transformative Practices for Times of Uneven and Accelerating Change. 

 

 International Conference on Language Education, Literature and Linguistics (ICLELL-

2022), Kutahya Dumlupinar University School of Foreign Languages, Turqi. 24 qershor 2022 

Kumtesa e prezantuar: Students of COVID-19 (era):  a critical analysis of its discursive 

construction. 

 

 Lingua come bene culturale - III CONVEGNO INTERNAZIONALE della Società degli 

Italianisti Polacchi (SIP 3), Departamenti i Italianistikës, Universiteti i Varshavës, Poloni. 6-9 

prill 2022. Artikulli i Prezantuar : “La minoranza linguistica Arbëresh: un bene culturale italo-

albanese” (Bashkautorësi me A. Lepuri) 

 

 Politika gjuhësore mbi pakicat në Ballkan: arritje dhe perspektiva", datë 12 nëntor 2021, 

Universiteti i Korçës në Bashkëpunim me Universitetin e Tiranës. Kumtesa e prezantuar: 

Prani dhe mungesa të politikave gjuhësore në Peizazhin linguistik (rasti i qytetit të Tetovës)” 

në akte të Konferencës. 

  

 Seminari XXXIX Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, 

Universiteti i Prishtinës, 02 shtator 2021. Kumtesa e prezantuar  Analizë rreth disa 

zhvillimeve në ligjërimin publik e politik gjatë Pandemisë Covid-19. 

 

 Semiotic Landscapes of Southeastern Europe, The Center for Advanced Studies of 

Southeastern Europe (CAS SEE) at University of Rijeka and the Berlin Centre for 

Transnational Border Research “Border Crossings – Crossing Borders” at Humboldt 

University May 28-29, 2021. Cres, Kroaci. Presented Paper: In the name of modernity! Signs 

of multilingualism in the Linguistic Landscape of Tirana. 

 

 Konferenca “Presionet e gjuhës”, FHF, UT në bashkëpunim me Qendrën Kombëtare të 

Librit dhe Leximit, 25 shkurt 2021. Kumtesa e prezantuar Peizazhi linguistik i Bllokut nga 

njëgjuhësia në shumëgjuhësi. 

 

  Konferenca “Kadare në letrat botërore”, UT në bashkëpunim me Qendrën Kombëtare të 

Librit dhe Leximit, 28 janar 2021. Kumtesa e prezantuar:  Qasje të gjuhësisë shqiptare ndaj 

veprës së Ismail Kadaresë. 

 

 Konferencë Shkencore Ndërkombëtare: “Shqipëria në rrugën e integrimit evropian: 30 

vite drejt demokratizimit” Instituti I Studimeve Europiane, Ut. 8 dhjetor 2020. . Kumtesa e 

prezantuar: Narrativa evropiane në Parlamentin Shqiptar.  
 

 Konferencë shkencore “Shaban Demiraj personalitet i gjuhësisë, arsimit dhe i kulturës 

shqiptare”, Departamenti i Gjuhësisë, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, UT.  30 tetor 2020. 

Kumtesa e prezantuar: Roli i shkrimtarëve për zhvillimin e shqipes letrare, në këndvështrimin 

e gjuhëtarit Sh. Demiraj 

 

 Seminarit  XXXVIII Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, 

Universiteti i Prishtinës, 29 gusht 2020. Sesioni Shkencor i Gjuhësisë - Struktura e shqipes 

aktuale. Drejtuese e seancës II 

 Kumtesa e prezantuar “Tri metafora konceptuale në ligjërimin politik në Shqipëri” 

 

https://crossingborders.hu-berlin.de/en
https://crossingborders.hu-berlin.de/en
https://crossingborders.hu-berlin.de/en
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 Words as a Battlefield: Persuasion in Contemporary Political and Media Discourse, 

International conference, The Department of English and American Studies at the Faculty 

of Arts, University of Maribor, Slovenia. 5-6 prill, 2019.  Drejtuese e seancës.  Kumtesa e 

prezantuar: Framing analysis approach to the foreign waste import in Albania. 

 

 2nd International Congress on Ottoman Studies, Sakarya University, Turkey in 

collaboration with Faculty of History and Philology, University of Tirana, 17-20 tetor, 2018.  

Kumtesa e prezantuar : “On the use of Turkish loanwords in the Albanian political discourse”. 

 

 Teaching, education and learning International scientific conference. 23 nëntor 2018. 

Fakulteti i Edukimit, Universiteti “Aleksandër Moisiu”, Durrës. Kumtesa e prezantuar: “Mite 

dhe të vërteta për gjuhën shqipe në shkollë”  

 

 Good administration as an important dimension of the integration process to 

European Union International scientific konference. 20 maj, 2018.  Universiteti 

“Aleksandër Moisiu”, Durrës . Kumtesa e prezantuar “How do high European officials talk 

to Albania- A critical discourse analysis”.  Botuar në Akte, faqe 168-193. Shtëpia botuese 

“Morava”, Tiranë. 
 

 Seminari XII ndërkombëtar i Albanologjisë “Skënderbeu mes historisë dhe letërsisë”. 28 

shtator 2018. University of Tetovo, Republic of Northern Macedonia.  Kumtesa e prezantuar : 

“Rreth një dukurie rikuptimësimi e fjalës 'bombë' në përdorimet mediatike”  

 

 “Naming, Identity and Tourism” International Conference. 3-5 maj 2018. University of 

Basilicata, Potenza, Italy.  Kumtesa e prezantuar : “Linguistic landscape of touristic Tirana”. 

 

 “Gjuha shqipe në kontakt me gjuhët e tjera”  Departamenti i Gjuhësisë, Fakulteti i Historisë 

dhe i Filologjisë, UT.   Kumtesa e prezantuar: “Teori dhe qëndrime rreth dukurisë së 

kontakteve gjuhësore”. 

 

 11th Conference on Legal Translation, Court Interpreting and Comparative 

Legilinguistics and the 17th International Roundtable for the Semiotics of Law, 24-27 

qershor.2016A dam Mickiewicz University, Poznan, Poloni.,  Kumtesa e prezantuar:“Ideology 

and legal discourse during Albanian Communism”,  

 

 Konferencë Shkencore Ndërkombëtare “Lufta I Botërore, Ballkani dhe Shqiptarët”, 

Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Tiranë, Shqipëri. 6-7dhjetor 2016. Kumtesa e 

prezantuar: Diskutime dhe problematika në protokollet e mbledhjeve të Komisisë Letrare të 

Shkodrës” 

 

 Konferencë shkencore ndërkombëtare “Bashkëpunimi brendakulturor shqiptar”, 22-

23 prill 2016. Fakulteti Filologjik, Universiteti i Tetovës, Maqedoni, kumtesa e prezantuar: 

“Pak fjalë rreth pjesëzës modale zbutëse pak”,  

 

 Konferencë shkencore ndërkombëtare “Komunikimi ndëretnik në Ballkan”, 

Departamenti i Gjuhës Shqipe FHF, UT,  Kumtesa e prezantuar: “Ne Ballkanasit – Një 

analizë kritike e diskursit politik”, 1 nëntor 2013. 

 

 Konferencë shkencore “Drejtshkrimi i gjuhës shqipe dhe diskutimet e sotme mbi të”. 

Departamenti i Gjuhës Shqipe, FHF, Universiteti i Tiranës. Kumtesa e prezantuar: “Në 

vend se të luftohen” apo “në vend që të luftohen” - Gjykimet e folësve për shmangiet nga 

norma sintaksore”, 9 dhjetor 2014 

 

 Konferencë studentore “Nën Prizmin e Filologëve të Rinj”, Fakulteti i Historisë dhe i 

Filologjisë, Universiteti i Tiranës, Kumtesa e prezantuar: “Letërsia Masive dhe Diferencimi i 

Zhanreve”, 15 nëntor 2011. 
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BOTIME TË TJERA 
 

Tekste shkollore 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vepra letrare 

 

 

Shkrime divulgative/  

Analiza në shtyp 

 

Gjuha shqipe 11, Tiranë: Shtëpia botuese “Pegi”, 2017. 

Letërsia 11, Tiranë: Shtëpia botuese “Pegi”, 2017. 

Gjuha shqipe 12, Tiranë: Shtëpia botuese “Pegi”, 2018. 

Gjuha shqipe 8, Tekst për shkollat e Kosovës. Shtëpia botuese “Pegi” 2021. 

Gjuha dhe letërsia 12,  Tekst për shkollat e Kosovës. Shtëpia botuese “Pegi” 2022. 

“Krom dhe luledele”. Roman. Tiranë: Shtëpia botuese “Pegi”, 2019. 

 

 
Tituj me bomba!, botuar në “Gazeta Panorama” 25/10/2017. http://www.panorama.com.al/tituj-me-

bomba/. 
Për Filipin nga Serbia dhe shumë të tjerë që mësojnë shqip, botuar në Gazeta “Tirana Post”, 02/ 

11/ 2017.  http://www.tiranapost.al/per-filipin-nga-serbia-dhe-shume-te-tjere-qe-mesojne-shqip/. 
Këngë dashurie në festivalet e dy kohëve, botuar në Gazeta “Tirana Post” 10/12/2017 

http://www.tiranapost.al/kenge-dashurie-ne-festivalet-e-dy-koheve/. 
Gjuha (jo)parlamentare, Gazeta “Dita” 07/11/2017.. http://www.gazetadita.al/gjuha-joparlamentare/ 
Për djem pistoleta, për vajza enë kuzhine, botuar në Gazeta “Tirana Observer”, Gazeta 

“Respublica” 31/12/2017. https://www.tiranaobserver.al/tag/per-vajza-ene-kuzhine. 
Skifter mos qofsh!, botuar në Gazeta “Shekulli” 26/03/2018. http://shekulli.com.al/skifter-mos-qofsh/. 
“Laurel”, “Yanny” dhe zëri i Agronit, botuar në “Albanizma.com” 17/05/2018. 

http://www.albanizma.com/laurel-yanny-dhe-zeri-i-agronit/. 
Këngët ‘hit’ të verës dhe gegërishtja, botuar në Gazeta “Telegrafi” 15/08/2018 

https://telegrafi.com/kenget-hit-te-veres-dhe-gegerishtja/. 
Letër studentëve të vitit të parë, Gazeta Shqiptare, 14/10/2018. http://www.gsh.al/2018/10/14/leter-

studenteve-te-vitit-te-pare/. 
Veni, vidi, dhashë dorëheqjen!, botuar në Gazeta “Shqiptare” 18.11.2018. 

http://www.gsh.al/2018/11/18/veni-vidi-dhashe-doreheqjen/. 
Dialogu i dajakut verbal, botuar në Gazeta “Shqiptare”/ Balkanweb. 13.12.2018. 

https://balkanweb.com/dialogu-i-dajakut-verbal/. 
Pakti teatral për Universitetin, botuar në Gazeta “Shqiptare”/ Balkaweb 19.01.2019. 

http://www.gsh.al/2019/01/19/pakti-teatral-i-universitetit/. 
Dhuna verbale në Parlament: Qëllimi i fundmë është pushteti!, botuar në Gazeta Shekulli 

14.02.2019. https://shekulli.com.al/dhuna-verbale-ne-parlament-studiuesja-qellimi-i-fundme-eshte-
pushteti/. 
Policë e zëra që nuk janë të Lleshajt, por të Shqipërisë. botuar në Konica.al 11/02/2019. 

https://konica.al/2019/03/police-e-zera-qe-nuk-jane-te-lleshajt-por-te-shqiperise/. 
Reja e fjalëve të Ramës, 21.02.2019. botuar në Gazeta syri.net.  

https://www.syri.net/syri_kosova/lajme/10623/pedadogia-studion-monologun-e-djeshem-te-rames-
dominon-fjala-dhune-harrohet-shqiperia/. 
Gjuha shqipe në universitet dhe analfabetizmi funksional. botuar në Gazeta Shqiptare 

10.04.2019. 
Disa fshijnë librat, disa memoriet. botuar në Balkanweb https://www.balkanweb.com/disa-fshijne-

librat-disa-memoriet/ 07.06. 2019 
Fundi i një viti akademik të pazakontë. botuar në Gazeta 

Shqiptare.http://gazetashqiptare.al/2019/07/18/fundi-nje-viti-akademik-te-pazakonte/ 18. 07. 2019 
Prishtina e Seminarit. botuar në Balkanweb. https://www.balkanweb.com/termeti-me-i-keq-eshte-

dhuna/ 30.09.2019 
Tërmeti më i keq është dhuna. botuar në Balkanweb https://www.balkanweb.com/termeti-me-i-keq-

eshte-dhuna/ 02.02.2020 
Ngrini zërin për gratë! botuar në Balkanweb https://www.balkanweb.com/ngrini-zerin-per-grate/ 

07.03.2020 
Epitafi i moralit të shoqërisë sonë botuar në Gazeta Shqiptare 

http://gazetashqiptare.al/2020/06/01/s-k-epitafi-moralit-te-shoqerise-sone/ 01.06.2020 
Zyshat e (pa)lyera dhe përgjegjësitë institucionale botuar në Balkanweb 

https://www.balkanweb.com/zyshat-e-palyera-dhe-pergjegjesite-institucionale/ 03.06.2020 
“Libri i zi” i Pamukut si alter ego-ja më e mirë e librit të verdhë botuar në Albanizma.com  

16.08.2020 
Gratë dhe vajzat shqiptare në shkencë 12.02.2021 botuar në Gazeta shqiptare 

http://gazetashqiptare.al/2021/02/12/dy-fjale-per-grate-dhe-vajzat-shqiptare-ne-shkence/ 
Jan Blommaert: Një vështrim pas: Çfarë qe e rëndësishme në jetën time akademike? – 

Përkthim, botuar në  Gazetën Exlibris 17.01.2021 
Patriotizmi me abetare! Botuar në Gazeta Shqiptare 30.11.2021   
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http://gazetashqiptare.al/2021/11/30/patriotizmi-me-abetare/ 

Veprimtari/ Arritje të tjera 
  

Projekte  COST Action CA20105, Slow Memory: Transformative Practices for Times of Uneven and 

Accelerating Change (SlowMemo). Pjesë e  Management Committee. Koha e zbatimit  14 

tetor 2021- 13 tetor 2025. 

 Pjesëmarrëse në projektin e Departamentit të Gjuhës shqipe, për hartimin e Metodës së 

mësimit të gjuhës shqipe për të huajt Shqipja.al (2015-2017) 

 Drejtuese e projektit institucional “Forumi studentor Universiteti gjatë pandemisë COVID-19, 

sfida, problematika, zgjidhje”.  (shkurt 2021- maj 2021). 

 Koordinatore e projektit institucional “Forumi Studentor II Aktivizmi Rinor dhe Demokracia”  

( nëntor 2021-dhjetor 2021) . 

 Drejtuese e projektit institucional “Ditët e informimit të maturantëve dhe promovimi i Fakultetit 

të Historisë dhe të Filologjisë”. Mars-qershor 2021. 

 Pjesëmarrëse e projektit të Departamentit të Gjuhësisë, FHF, UT “ Tryezë e Rrumbullakët 

me Alumnit “Perspektiva studimore të kërkuesve të rinj”. Korrik – shtator 2021. 
 Bashkëdrejtuese e projektit  Përdorimi i Metodave të Inteligjencës Artificiale në 

Përpunimin e Teksteve në Gjuhën Shqip, Në bashkëpunim me Fakultetin e Teknologjisë 

së Informacionit, Universiteti Politeknik i Tiranës. Projekt i financuar nga AKKSHI, (2022-

2023) 

 

Angazhime institucionale  Pjesë e grupit të punës në nivel Universiteti për hartimin e Rregullores “Për organizimin e 

programeve të studimit të doktoratës në Universitetin e Tiranës”, (2021), gjatë 

periudhës tetor 2020 – mars 2021. 

 Pjesë e grupit të punës në nivel Universiteti, për Standardizimin e veprimtarisë së 

personelit akademik në UT, gjatë periudhës janar - maj 2021. 

 Përgjegjëse botimi për vëllimin Akte të Forumit studentor “Universiteti gjatë pandemisë 

COVID-19”, Tiranë 2021 ISBN: 978-9928-358-02-8. 

 Pjesë e grupit të punës për përditësimin dhe ribotimin e Udhërrëfyesit të Programeve të 

Studimit në FHF (2021). 

 Bashkëkoordinatore e projektit shkencor të Departamentit të Gjuhësisë me rastin e 50-

vjetorit të Kongresit të Drejtshkrimit “Shqipja standarde nga Kongresi i Drejtshkrimit deri 

sot”. 2022. 

 Koordinatore e projektit institucional Tryezë e rrumbullakët “Mësimdhënia e gjuhës amtare 

dhe kurrikula e re”, me rastin e Ditës Ndërkombëtare të Gjuhës amtare. 21.02.2022. 

Departamenti i gjuhësisë, në bashkëpunim me Zyrën Vendore Arsimore Tiranë, Qendrën 

Kombëtare të Librit dhe Leximit.  

 Koordinatore e projektit institucional “Forumi Studentor II Aktivizmi rinor dhe 

demokracia”, 8 dhjetor 2021.  FHF, UT.  

 Koordinatore e projektit institucional,  “Perspektiva studimore të kërkuesve të rinj”. 

Tryezë e rrumbullakët me ALUMNI të Degës Gjuhë-letërsi. 19 korrik 2021. Departamenti i 

Gjuhësisë, FHF.UT. 

 

Anëtarësime 

 

 Anëtare e Rrjetit të Studentëve të Ekselencës të Universitetit të Tiranës (NES) gjatë 

periudhës 2009-2012. 

 Anëtare e Shoqatës Europiane për Gjuhëtarët SOCIETAS LINGUISTICA EUROPAEA. 

 

Borde editoriale 

 

 Pjesë e Bordit editorial të revistës shkencore polake Comparative Legilinguistics (ISSN 

2080-5926), botim i Institutit të Gjuhësisë, Fakulteti i Gjuhëve Moderne dhe Letërsisë, 

Universiteti “Adam Mickiewicz”, Poznań, Poloni. (2018,2019,2020, 2022) 

 Pjesë e Këshillit Shkencor të Konferencës shkencore ndërkombëtare për Ditën 

Ndërkombëtare të gjuhës amtare (20-22 shkurt 2020), Agjencia e Zbatimit të Gjuhës e RMV-

së. 

 Pjesë e redaksisë të botimit “Shqipja standarde nga Kongresi i Drejtshkrimit deri sot”. nëntor 

2022. 

 Pjesë e redaksisë të botimit “Aktivizmi Rinor dhe Demokracia”, akte të forumit studentor II. 

2022. 
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REDAKTIME   Çështje të politikave arsimore në Shqipëri : (2003-2018) / Shezai Rrokaj ; red. Elsa 

Skënderi. Pegi, 2019. 

 Shaban Demiraj, personalitet i gjuhësisë, arsimit dhe i kulturës shqiptare : akte të 

konferencës shkencore ndërkombëtare / red. Anila Çepani (Sema) ; red. Elsa Skënderi. 

Pegi 2020. 

 Çështje të gjuhës shqipe  Shezai Rrokaj ; red. Elsa Skënderi. Pegi 2018. 

 Revista Studime Albanologjike, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Universiteti i Tiranës. 

Red. Elsa Skënderi. FHF 2016. 

 NOSTALGJIA ËSHTË AROMA. Shtëpia botuese Ajan 2020. Red. Elsa Skënderi 

 “Ai, ajo dhe dashuria”. Poezi (Mahmud Dervish Nizar Kabani.  Shtëpia botuese Ajan 2021. 

Red. Elsa Skënderi 

 “Stinët e dashurisë” (Khalil Gibran, Ilia Madi) Stinët e Dashurisë,  Shtëpia botuese Ajan 

2020 Red. Elsa Skënderi. 

 Akte të Forumit studentor “Universiteti gjatë pandemisë COVID-19”, Tiranë 2021 ISBN: 

978-9928-358-02-8. Red. Elsa Skënderi. 

 Studime Filologjike (2022) Bashkëredaktore Elsa Skënderi. Departamenti I GJuhësisë, FHF 

(në proces botimi). 


